
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 7–8/2006, strana 1/233

SOVAK • ROČNÍK 15 • ČÍSLO 7–8 • 2006

OBSAH:
Ing. Eva Krocová
Vodovody a kanalizace Beroun, a. s. ............................................................. 1
Mgr. Jiří Hruška, Ing. Olga Krhůtková
12. mezinárodní vodohospodářská výstava 
VODOVODY–KANALIZACE 2006 .................................................................. 3
Vyhlášení vítězných staveb soutěže „Nejlepší stavby 
vodního hospodářství v roce 2005“ ................................................................ 7
Zlatá medaile – soutěž o nejlepší exponát .................................................. 10
AURA – cena za nejpůsobivější expozici ..................................................... 11
[...]
látek. V návaznosti na uvedená témata byla projednávána směrnice pro
podzemní vodu resp. její přiřazení k Rámcové vodní směrnici. Přítomní
se shodli, že ochrana podzemních vodních zdrojů v Evropě je ošetřena
Směrnicí pro podzemní vodu (Ground Water Dirtective GWD), ovšem
odpovědnost za ochranu povrchových zdrojů je vyčleněna mimo působ-
nost vodohospodářských společností. Ochrana povrchových vod není
jen o ekologii, ale z velké části o ochraně povrchových vod, které jsou
zdrojem pro pitnou vodu. 

Komise EU1 vidí jako důležitý strategický postup ovlivnění společ-
ností odpovědných za ochranu povrchových vodních zdrojů z pozice
EUREAU a dále pak je nutné vyvíjet tlak na tyto společnosti jak na ná-
rodních úrovních, tak prostřednictvím jednotlivých provozovatelů úpra-
ven pitné vody. EUREAU bude iniciovat a vytvářet podmínky pro vznik
dokumentu, který by definoval ochranu povrchových zdrojů pitné vody
stejným způsobem, jako je definována ochrana podzemních vod (GWD).

Byla projednávána otázka pesticidů, a to nejen z hlediska možných
aplikovaných pesticidů, ale důraz je stále více kladen i na sledování je-
jich relevantních metabolitů, které se mohou v pitné vodě vyskytovat.

Jako vážná a v současnosti velmi aktuální problematika byla disku-
tována ochrana vodních zdrojů při povodních s ohledem ke změně kli-
matu. Byla vznesena otázka, zda se má EUREAU zabývat „Povodňovou
směrnicí“.

K tématu kvalita vody byli členové EU1 informováni, že v rámci pra-
covní skupiny probíhá revize Směrnice pro pitnou vodu. Jako velmi dů-
ležitý bod považuje komise EU1 zapracování Plánu zabezpečení dodáv-
ky pitné vody – Water Safety Plan (WSP) do směrnice pro pitnou vodu.
Jedná se o princip analýzy a řízení rizik. K tomuto problému je také nut-
né dále projednat názor členských států na provázání Směrnice pitné vo-
dy se „zákonem o potravinách“. 

Byla přednesena zpráva ze sympozia Světové zdravotnické organi-
zace (WHO) a setkání expertů, které se konalo na začátku května 2006

v Baltimore. Sympozium se zabývalo parametry pitné vody z pohledu
zdravotního hlediska, velká pozornost byla věnována tvrdosti vody (ob-
sahu vápníku Ca a hořčíku Mg). Závěrem se experti WHO shodli, že pit-
ná voda není hlavním přísunem Ca a Mg, přísun těchto prvků pro člově-
ka by měl být hlavně z jídla a není tedy striktně nutné limitovat obsah
těchto prvků v pitné vodě.

Podrobně byla projednávána otázka kvality vody uvnitř budov, jak je
tento problém řešen v různých státech EU. Stejně jako odpovědnost za
povrchové vodní zdroje je odpovědnost za rozvodný systém uvnitř budov
vyčleněna mimo působnost vodohospodářských společností a mělo by
to tak zůstat. Tlak bude vyvíjen na standardizaci materiálů pro rozvodný
systém uvnitř budov, tomu byla věnována samostatná část zasedání
EU1. K problematice domovního rozvodu se váže pohled vodohospo-
dářských společností na teplou vodu. Bylo vzneseno jednoznačné sta-
novisko, že teplá voda není voda pitná, ovšem je nutné najít hranici me-
zi teplou a studenou pitnou vodou, zejména tam, kde oba typy vody
vytékají z jednoho kohoutku. Skupina EU 1 u teplé vody vidí tři zásadní
problémy: nedostatečná legislativa – přiřazení odpovědnosti za kvalitu
teplé vody, otázka vzorkování teplé vody a třetí velmi významný faktor je
spotřebitel, který považuje většinou teplou vodu za pitnou. 

Dílčí pracovní skupiny se v nejbližší době budou detailněji zabývat
„novými parametry“ pitné vody s ohledem na event. začlenění do nově
vytvářené směrnice pro pitnou vodu, bude diskutována otázka radioak-
tivity, Cryptosporidií, Legionelly, Clostridií. Byl prezentován přístup fran-
couzského zdravotního výboru na ochranu vody před virem ptačí chřip-
ky. Jedná se o analogický dokument a doporučení, který byl vydán
Státním zdravotním ústavem v ČR. Ostatní státy EU zastoupené na za-
sedání EU1 mají obdobně formulovaná stanoviska na národních úrov-
ních na ochranu zdrojů pitné vody před virem ptačí chřipky. 

Důležitá část jednání byla věnována tématu materiály pro styk
s pitnou vodou, jejich standardizace, způsob testování. Nevyřešené
a nejednotné je testování těchto materiálů při kontaktu s teplou vodou,
přesto, že kvalita teplé vody není předmětem zájmu EUREAU. Standar-
dizace materiálů by se neměla týkat jen oblasti mezi výstupem z úprav-
ny vody po předávací vodoměr, ale velmi důležité je, aby standardizace
a její akceptování zahrnovala i oblast jímání a úpravy vody (tedy vodu su-
rovou a upravovanou) a dále oblast vnitřního rozvodu budov až po ko-
houtkovou baterii. Mělo by jít o harmonizaci předpisů i pro ty části vodá-
renského systému, kde nemá odpovědnost za kvalitu vodohospodářská
společnost.

Cílem činnosti EUREAU a jednotlivých komisí je sjednotit postupně
předpisy a pravidla pro evropské vodní hospodářství, aby Evropa vystu-
povala jako silný konkurenceschopný partner vůči ostatním světovým
velmocím.

Autorka je předsedkyní Odborné komise laboratoří SOVAK ČR.

EUREAU

 Divize Projekty a služby pro průmysl

Úsek vodárenských technologií

Siemens s. r. o., divize I&S 
Varenská 51, 702 00 Ostrava

Úsek vodárenských technologií
Vídeňská 116, 619 00 Brno
Tel.  547 212 323
Fax  547 212 368
E-mail: is@brno.siemens.cz
www.siemens.cz/is

 řešení na klíč
  preventivní údržba a servis Hot-line
  řídicí systémy – S7, PCS 7 a další
 • aplikační a vizualizační software
 • archivace a zpracování dat
 • průmyslová komunikace, radiové a datové sítě
 • fyzikální a chemická měření
 • frekvenční měniče a regulované pohony 

Pobočka Praha, Bezová 1658, 147 14 Praha 4
Pobočka Ostrava, Varenská 49, 701 00 Ostrava
Pobočka Břeclav, Růžičkova 5, 690 39  Břeclav

Organizační složka Trenčín, Jesenského 3175, 911 01 Trenčín, SR

TECHNICKÉ A INŽENÝRSKÉ SLUŽBY PRO VODOHOSPODÁŘSKOU VÝSTAVBU
Botanická 834/56, 602 00 BRNO, tel.:  541 554 111, fax: 541 211 205



číslo 7–8/2006, strana 38/270 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Obr. 1: Ukázka technologického řešení typové čistírny odpadních vod

ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V POVODÍ ŘEKY BREGALNICE 
V MAKEDONII
Doc. Ing. Vladimír Havlík, CSc., Dr. Ing. Jarmil Vyčítal, Ing. Karel Hartig, CSc., Hydroprojekt CZ

Cílem projektu, jehož řešení probíhá v letech 2004–2006, je vytvoření koncepčního rozvojového dokumentu, který z hlediska ochrany ži-
votního prostředí stanoví koncepci zlepšení kvality vody v řece Bregalnici a čištění odpadních vod v šestnácti městech povodí. Projekt sta-
noví, zda bude pro 16 nejdůležitějších měst v povodí vhodnější navrhovat pro každé město samostatnou čistírnu odpadních vod nebo po-
stavit společnou čistírnu pro několik měst. Kromě koncepčního technologického řešení bude stanoven odhad pozitivních dopadů na zlep-
šení čistoty řeky Bregalnice, přičemž se bude vycházet z požadavků EU. Koncepční technické návrhy budou doplněny o technicko-ekono-
mické posouzení investičních záměrů spojených s navrhovanými opatřeními. Kromě tištěné a digitální formy bude předána databázová apli-
kace se vstupními údaji a s hlavními výsledky projektu.
Příspěvek shrnuje dosažené výsledky za první dva roky řešení. Na základě zvolených návrhových parametrů byl proveden technologický
návrh čistíren odpadních vod pro všechna uvažovaná města. Byla navržena struktura databázové aplikace a v příspěvku je její využití struč-
ně popsáno.

1. Úvod
Makedonská republika musí při řešení prioritních úkolů do značné

míry spoléhat na finanční pomoc ze zahraničí. Je to způsobeno skuteč-
ností, že transformace ekonomiky ještě nebyla dokončena (země se po-
týká s vysokou mírou nezaměstnanosti) a potřeba investic do vodohos-
podářské infrastruktury je enormní. Makedonská vláda podporuje řadu
aktivit, které vedou k vypracování koncepčních materiálů, na základě
kterých lze získávat finanční prostředky ať již ve formě dotačních titulů
nebo výhodných půjček. 

Projekt zahraniční rozvojové pomoci České republiky poskytne v pi-

lotním povodí řeky Bregalnice základní koncepční materiál ohledně čiš-
tění odpadních vod a ochrany povrchových vod. Bezprostřední cíle
projektu se shodují s prioritou Makedonského ministerstva životního pro-
středí a plánování v oblasti zlepšení čistoty vody v řece Bregalnici, která
je hlavním přítokem největší makedonské řeky Vardar. 

2. Záměry projektu 
Projekt se zpracovává v období 2004–2006 a je rozdělen do 3 etap.

Jejich náplň lze stručně charakterizovat následujícím způsobem:
Cílem I. etapy je shromáždění a zpracování dosažitelných plánova-

přepad

dávkování srážedla

provzdušněnívr
at

ný
 k

al

kalová voda

ka
lo

vá
 v

od
a

přebytečný kal

pr
im

ár
ní

 k
al

bioplyn

odvodněný kal

přítok

odtok

 1 lapák štěrku
 2 čerpací stanice
 3 hrubé česle
 4 lapák písku
 5 usazovací nádrž
 6 oběhová aktivace 
 7 dosazovací nádrž
 8 měrný objekt
 9 vyhnívací nádrž I a II
 10 homogenizační jímka
 11 strojní odvodnění kalu
 12 jímka primárního kalu

n počet nádrží
d průměr nádrže
A plocha nádrže
Ac celková plocha nádrží
V objem nádrže

Značky:

BX zatížení kalu podle BSK5

ΘX stáří kalu
NA povrchové zatížení na nerozpuštěné látky
Q24 bezdeštný průtok
Qh maximální hodinový průtok

Vc celkový objem nádrží
ν hydraulické zatížení plochy
Θ doba zdržení
X koncentrace kalu
BV objemové zatížení podle BSK5

Objekty:

Přítok:
BSK5 3 828 kg/d 385 mg/l
CHSK 7 656 kg/d 769 mg/l
NL 4 466 kg/d 449 mg/l
Nc 701,8 kg/d 70,5 mg/l
N-NH4 491,3 kg/d 49,3 mg/l
Pc 159,5 kg/d 16,0 mg/l
Q24 9 953 m3/d 115,2 l/s
Qh 670 m3/h 186,1 l/s

Usazovací nádrž
n 2 jed.
d 13,0 m
A 132,7 m2

Ac 265,3 m2

V 398,0 m3

Vc 796,0 m3

νQ24 1,563 m/h
ΘQ24 1,92 hodin

Oběhová aktivace
n 2 jednotky
V 4 000 m3

Vc 8 000 m3

X 4,0 kg/m3

ΘX 16,1 dnů
BV 0,321 kg/m3 . d
BX 0,080 kg/kg . d

Dosazovací nádrž
n 2 jed.
d 21,5 m
V 1 632,9 m3

Vc 3 265,8 m3

A 362,9 m2

Ac 725,7 m2

NA Q24 4,57 kg/m2 . h
νQ24 0,571 m/h
ΘQ24 7,87 hodin

Odtok
BSK5 25 mg/l 248,8 kg/d
CHSK 125 mg/l 1 244,1 kg/d
NL 35 mg/l 348,4 kg/d
Nc 15* mg/l 149,3 kg/d
Pc 2,0* mg/l 19,9 kg/d
* průměrná roční hodnota



cích a technických podkladů a údajů, které bu-
dou sloužit jako výchozí podklady ke zpracová-
ní celého koncepčního materiálu. 

Cílem II. etapy je doplnění potřebných zá-
kladních návrhových podkladů (hydrologické,
geodetické, mapové, demografické, plánovací 
dokumentace, dosažitelné údaje o stávajícím
systému odvádění a vypouštění odpadních vod
do recipientu apod.). Při respektování vodohos-
podářských zásad se v jednotlivých městech
stanoví koncepce pro výstavbu ČOV. 

Cílem III. etapy je doporučení výsledného
koncepčního návrhu výstavby čistíren odpad-
ních vod v celém regionu. Výsledný výběr vari-
ant se uskuteční na základě multikriteriální ana-
lýzy s využitím zvolených hodnot hodnotících
kritérií. Provede se technicko-ekonomické po-
souzení realizace výstavby čistíren odpadních
vod a výsledný koncepční materiál bude zpra-
cován do formy, která umožní efektivní dlouho-
dobé koncepční plánování výstavby čistíren
odpadních vod. Součástí výstupů bude i data-
bázová aplikace, ve které budou archivovány
nejen vstupní hodnoty, ale i hlavní výstupy
z projektu.

3. Stručný popis výchozího stavu
Současný stav v Makedonii je z pohledu

odvádění a čištění odpadních vod nevyhovující.
V celé zemi existuje pouze několik lokálních čis-
tíren odpadních vod (ČOV). Většina odpadních
vod je odváděna bez čištění přímo do recipien-
tů. Stoková síť, pokud existuje, je ve velice špat-
ném stavebním stavu. Přehled současného
stavu u vybraných 16 měst v povodí řeky Bre-
galnice je uveden v tabulce 1.

4. Stanovení základních návrhových pa-
rametrů ČOV 

Bohužel, produkce množství odpadních vod
se v Makedonii prakticky neměří. Protože bylo
třeba pro technologický návrh ČOV stanovit ná-
vrhové průtokové parametry a parametry slože-
ní odpadní vody, sledovaly se dostupné zdroje
informací. Pro největší město v povodí, tj. pro
Štip, byly k dispozici dvě základní studie [1, 2]. 

V rámci řešení byla uskutečněna dvě krát-
kodobá měření na kanalizačních sběračích ve
městech Kočani a Štip. Měření měla poskytnout
nejen údaje o průtocích odpadní vody, včetně
denního kolísání, nýbrž i údaje o znečištění od-
padní vody. Problematický způsob odběru slé-
vaných vzorků odpadní vody v horkých letních
měsících a úroveň analyzování takto získaných
slévaných vzorků odpadní vody vyústily ve zce-
la jednoznačné rozhodnutí, že nejpřesnější
hodnoty získáme při použití specifické produk-
ce odpadní vody a znečištění bude stanoveno
pomocí populačního ekvivalentu. Na základě
naměřených hodnot při krátkodobé kampani
a s použitím dalších dostupných údajů byla sta-
novena specifická produkce odpadní vody ve
výši 100 l/os.den pro obce do velikosti 10 000
obyvatel a 120 l/os.den pro obce nad 10 000
obyvatel. Kolísání průtoku odpadní vody se
použilo dle legislativy platné v České republice.
Vzhledem k současnému stavu kanalizační sítě
se zvolilo množství balastních vod ve výši 30 %.
Pro obce nad 10 000 obyvatel se na rozvoj ob-
čanské vybavenosti navýšil výhledový počet
obyvatel o 10 %. Průmysl je v dané oblasti za-
nedbatelný, proto průmyslové odpadní vody ne-
byly do bilancí zahrnuty. 

Populační ekvivalent je mezinárodně stan-
dardizován pouze jako 60 g BSK5/os.den
a ostatní ukazatele se takto jednoznačně nede-
finují. Na řešení problematiky čištění odpadních
vod v této oblasti zahraniční firmy vypracovaly
několik studií, které se nejen liší přístupem k ře-
šení vodní i kalové linky, ale i velikostí populač-
ního ekvivalentu a to především u nerozpuště-
ných látek. Po konzultacích s lokálními partnery
byl nakonec navržen populační ekvivalent ve

výši, která je uvedena v tabulce 2.
Dalším problémem byla neexistence lokální

legislativy řešící kvalitu vyčištěné odpadní vody
na odtoku z čistírny. Vzhledem k dlouhodobému
horizontu navrhovaného řešení, kterým je rok
2025, vodnosti toků a v neposlední řadě
i s ohledem na umístění Makedonie na horním
toku řek, bylo rozhodnuto převzít pro požado-
vanou kvalitu odtoku údaje EU pro citlivé oblas-
ti.

SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 7–8/2006, strana 39/271

Tabulka 2: Návrhové parametry znečištění pro populační ekvivalent

CHSK 120 g/os.den
BSK5 60 g/os.den
NL 70 g/os.den
NC 11 g/os.den
N-NH4 7,7 g/os.den
PC 2,5 g/os.den

Obr. 2: Koncepční návrh kanalizačních sběračů (detail Kočani a Zrnovci)

Banja

Oblesevo

Koc
an

sk
a 

R.

Koc
an

sk
a R

.
Trkanje

ČOV Kocani 318 m

D. Podlog
G. Podlog

Mojanci

Kocani

Pribacevo

Grdovci

ČOV Zrnovci 325 m

Zrnovci

Mordovis

Vinica

OrizariBeli

Vidoviste

Ciflik

řeka Bregalnica

ře
ka

 B
re

ga
lni

ca

ře
ka

 B
re

ga
ln

ic
a

Osojnica

G
ra

de
ck

a 
R

.

G
ra

de
ck

a 
R.Zrnovska R

.

O
riz

ar
sk

a 
R

.

Orizarska R.

ČOV

ČOV

1 2
3

4 5

6

Tabulka 1: Stav kanalizační sítě a čištění odpadních vod – vybraná města v povodí řeky Bre-
galnice (Makedonie)

Poř. 
číslo Název města Počet obyvatel Kanalizační síť ČOV

1 Štip 48 098 JSS, OSS Ne
2 Kočani 33 715 JSS Ne
3 Sveti Nikole 18 532 JSS Ano/Pozn. 1
4 Vinica 17 945 JSS Ne
5 Delčevo 17 520 JSS Ne
6 Berovo 13 952 JSS Ne
7 Probištip 12 804 JSS Ne
8 Makedomska Kamenica 8 123 OSS Ne
9 Pechčevo 5 519 JSS Ne

10 Obleševo 5 076 částečná Ne
11 Orizari 4 410 částečná Ne
12 Karbinci 4 015 OSS Ano
13 Zletovo 3 429 částečná Ne
14 Zrnovci 3 268 JSS Ne
15 Lozovo 2 861 JSS Ne
16 Česinovo 2 426 JSS A

JSS = jednotná stoková síť, OSS = oddílná stoková síť. Pozn. 1 – Jde o Emcherské studny 
podle českého návrhu ze 70. let 20. století.



číslo 7–8/2006, strana 40/272 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

Kromě vodní linky je nezbytně nutné odpovídajícím způsobem řešit
i kalové hospodářství. Vzhledem k absenci průmyslových odpadních vod
se předpokládá využití odvodněných stabilizovaných kalů v zemědělství
k přímému hnojení a jako materiál do kompostů. Pro menší velikosti ČOV
se navrhuje aerobní stabilizace kalu a pro největší ČOV se navrhuje
anaerobní stabilizace kalu s tvorbou a využitím bioplynu. 

Technologie čištění vodní linky musí být ověřená a spolehlivá, při-
čemž musí zajistit projektovaný efekt čištění i při nedosažení vstupních
parametrů odpadní vody. S ohledem na toto hledisko se pro čistírny nad
[...]
JAKÉ NOVÉ MYŠLENKY PŘINESE KONFERENCE O DEŠŤOVÝCH VODÁCH?
Ing. Viola Strnadová, Aquion, s. r. o.

Již druhá bienální konference „Nakládání s dešťovými vodami v urbanizovaných povodích – systémový přístup“ se bude konat začátkem
září, ve středu a čtvrtek 6. a 7. 9. 2006 v Poděbradech. Prvního ročníku konference, která se konala v září roku 2004 na Darovanském Dvo-
ře u Plzně, se zúčastnilo 137 odborníků z oboru vodního hospodářství, 6 vystavujících firem a 4 partneři konference. Konference se letoš-
ní rok koná v hlavní budově poděbradského golfového klubu, která je v rondokubistickém stylu. Přednášky konference budou probíhat
ve středu od 9.00 do 17.00 a ve čtvrtek od 9.00 do 13.00 hod. Ve čtvrtek ve 14.00 navazuje workshop na téma „Evropská strategie ochrany
recipientu: konsekvence v systému městského odvodnění“. Program konference doplňuje středeční diskusní večer a čtvrteční odpolední
3. ročník golfového turnaje VODa Golf Cup 2006.

Naším hlavním cílem při sestavování programu je jeho vyváženost
a nové myšlenky a nápady ze souvisících oblastí. Očekáváme, že větši-
na návštěvníků bude z oblasti vodního hospodářství a vodoprávních úřa-
dů. Program je zaměřen nejen na čistě technická vodohospodářská ře-
šení. Účastníci konference budou mít jedinečnou možnost vyslechnout
hlavní přednášku pana Vladimíra Krejčího, autora publikace „Odvodnění
urbanizovaných území – koncepční přístup“, která se bude zaměřovat na
další vývoj tohoto oboru a podiskutovat s ním nejen o přestávkách kon-
ference. Máme pozvané také tři hosty z Německa – pan König bude
přednášet o nových přístupech k dešťovému odvodnění v Německu
a pan Gauner bude prezentovat příklady řešení dešťových vod v urbani-
zovaném území – například Postupimské náměstí v Berlíně. Třetí řečník
představí řízení jednotné stokové sítě v Drážďanech za deště v reálném
čase. Budeme prezentovat myšlenky urbanistického plánování rozvoje
měst a parkového architekta. Můžeme se těšit na přednášky zaměřené
koncepčně, z pohledu architekta – urbanisty, z pohledu Pražské vodo-
hospodářské společnosti. V programu je zařazena také přednáška

související s revitalizací Dalejského potoka a úpravou vodního režimu ve
Stromovce. Předpokládáme velkou diskusi okolo přednášky o proble-
matice odvádění vod v malých obcích. Malá sekce je zaměřena na pro-
blematiku vsakování dešťových vod. Celkem proběhne 22 odborných
přednášek, včetně přednášek zástupců MŽP a MZe. Podrobný program
můžete najít na www.aquion.cz.

Účastníci konference mohou o přestávkách a po konferenci relaxo-
vat v krásném přírodním prostředí poděbradského golfového hřiště, kte-
ré se nachází na pravém břehu řeky Labe, mezi ústím Cidliny do Labe
a městem Poděbrady. Zájemci mohou využít plánované golfové akade-
mie. Další možnosti nabízí lázeňské město Poděbrady. Srdečně zveme
všechny odborníky z oblasti plánování a projektování rozvoje měst, na-
kládání s dešťovými vodami atd. k návštěvě druhého ročníku bienální
konference o dešťových vodách v Poděbradech, k diskusi s autory před-
nášek a k návštěvě workshopu nebo účasti na 3. ročníku golfového tur-
naje VODa Golf Cup.

KNAUS W.
Erfahrungen mit dem bayerischen Benchmarking- Modell. (Zku-

šenosti s bavorským modelem benchmarking.)
GWF-Wass.Abwass., 144, 2003, č. 13, s. S57–S63.
Bavorské ministerstvo pro rozvoj země a životní prostředí společné

se Sdružením bavorského plynového a vodního hospodářství vypraco-
valo projekt pro zlepšení účinnosti a zabezpečení kvality v organizacích
pro veřejné zásobování pitnou vodou v Bavorsku. Jedná se o prakticky
orientovaný systém ukazatelů a strukturovaných dat. Analýza umožňuje
hodnocení každého člena skupiny nebo vzájemné posouzení členů

v rámci jedné skupiny z hlediska stanovení příčin odchylek a možností
zlepšení.

MEIER-HAACK J, BOOKER NA, CARROLL T.
A permeability-controlled microfiltration membrane for reduced

fouling in drinking water treatment. (Mikrofiltračnf membrána s říze-
nou propustností pro snížené zanášení při úpravě pitné vody.)

Wat.Res, 37, 2003, č. 3, s. 585–588.
Při úpravě pitné vody byla vyzkoušena nová polypropylenová mikro-

filtrační membrána s upraveným povrchem. Nestabilita modifikované
membrány je podstatně nižší než membrány původní z hlediska filtrace
přírodních organických látek (NOM), protože postupné řízení permeabi-
lity membrány působí proti poklesu průtoku a zabraňuje zanášení. Mož-
nosti použití nové membrány závisí na charakteristikách surové vody:
tvrdost, vlastnosti částic a NOM, koncentrace a způsob předúpravy. 

Z TISKU



číslo 7–8/2006, strana 56/288 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

PROVOZNÍ ZKUŠENOSTI SE ZPRACOVÁNÍM ČISTÍREN-
SKÝCH KALŮ TECHNOLOGIÍ OSS – OXYTERM SLUDGE
SYSTEM® NA ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD TETČICE
Ing. Jan Foller, Ing. Jiří Jelínek, Vodárenská akciová společnost, a. s.

Aktualizovaný a rozšířený referát z konference Kaly a odpady konané 19.–21. 6. 2006 v Brně.

Vysoké nároky na kvalitu čištění odpadních vod a především důraz
na vysokou účinnost odstraňování nutrietů významným způsobem mění
konfiguraci biologických stupňů čistíren odpadních vod. Zvyšují se pro-
vozní objemy aktivačních nádrží, snižuje se zatížení kalu a s tím souvisí
i změna vlastností produkovaného, většinou již částečně stabilizované-
ho, přebytečného kalu. Tato skutečnost se také musela zákonitě odrazit
i v přístupu k návrhům koncepce kalové koncovky moderních nových
nebo rekonstruovaných čistíren odpadních vod. I přes řadu intenzifikač-
ních opatření je třeba u moderních nízko zatížených čistíren odpadních
vod počítat například s nižší specifickou produkcí bioplynu tam, kde byla
již dříve vybudována kalová koncovka s anaerobním vyhníváním. Z výše
uvedených důvodů dochází v poslední době často k přehodnocení po-
hledu na anaerobní kalové koncovky u menších (pod asi 30 000 ekviva-
letních obyvatel) i velkých (nad 100 000 EO) komunálních čistíren
odpadních vod. Zároveň v souvislosti se zvyšujícími se nároky na hygie-
nické zabezpečení stabilizovaného kalu a s narůstajícími odbytovými
problémy vápněného kalu se obrací pozornost technologů i projektantů
k modifikovaným aerobním způsobům stabilizace a hygienizace kalu
nebo u velkých lokalit ke spalování kalu bez stabilizace. V každém pří-
padě můžeme již řadu let sledovat zpřísněnou legislativou způsobené
vzrůstající ekonomické nároky na provoz a výstavbu kalových hospodář-
ství čistíren odpadních vod, ale zároveň v ČR také stále přetrvává ten-
dence tuto skutečnost zlehčovat nebo přímo přehlížet. Mnohem hůře se
například prosazují investice do komplexního řešení kalových hospodář-
ství, než třeba do nerezového zábradlí u aktivace nebo do často pře-
technizovaného řízení a monitoringu jednoduchých biologických stupňů
i malých čistíren odpadních vod apod. Nedostatečně je například z po-
hledu potřeb kalových hospodářství zatím řešena koncepce koordino-
vaného provozu většího počtu malých čistíren odpadních vod. Jednou
z nových možností řešení této situace je komplexní kalové hospodářství,
založené na jednotce OSS – oxyterm sludge system®. V další části to-

hoto dokumentu je popsána první provozní realizace této původní české
technologie na čistírně odpadních vod Tetčice.

Čistírna odpadních vod Tetčice (15 000 EO) – stručný popis
Čistírna odpadních vod Tetčice je řešena jako nízko zatížená me-

chanicko-biologická čistírna s vysokou účinností odstraňování dusíku,
s chemickým srážením fosforu a s komplexním kalovým hospodářstvím
zajišťujícím stabilizaci a hygienizaci kalu na úroveň požadavků dle třídy
I vyhlášky č. 382/2001 Sb. Konečné zpracování kalů se předpokládá
v zemědělství. Je zároveň uvažováno i se zpracováním dováženého čás-
tečně upraveného kalu z malých čistíren odpadních vod v blízkém okolí
o celkové kapacitě asi 3 000 EO. 

Při návrhu technologické koncepce využil autor projektu se souhla-
sem investora a v těsné spolupráci s provozovatelem v plném rozsahu
nejmodernější technologické poznatky a technické prvky ze současné
nabídky trhu a důsledně respektoval podmínky zadání provozovatele,
plynoucí z jeho provozních zkušeností. Důraz byl kladen na jednodu-
chost technologické koncepce a řízení, vysokou provozní variabilitu při
zachování provozní spolehlivosti a především na optimalizaci a dimen-
zování kapacitních možností jednotlivých strojů a zařízení s cílem mini-
malizace investičních nákladů. Výsledkem je stavba nadstandardních
užitných a technologických vlastností při zachování investičních nákladů
v běžných mezích a vyřešení požadavků platné legislativy bez kompro-
misů.

Odpadní vody přiváděné jednotnou kanalizací z aglomerace obcí
Rosice, Zastávka, Tetčice, Ostrovačice a Říčany jsou čerpány na jemné
rotační česle HUBER RO – 01 s roztečí česlic 5 mm s integrovaným li-
sem na shrabky, které mohou v omezené míře zachycovat i případný
štěrk. Za česlemi následuje vertikální, řízeně provzdušňovaný a vyklíze-
ný lapák písku, doplněný separátorem písku s integrovaným praním (ta-
ké od firmy HUBER). Shrabky a praný písek jsou shromažďovány v kon-
tejnerech uložených na podvozcích s pojezdem po kolejnicích vedoucích
ven z budovy mechanického předčištění. Na přítoku do čistírny odpad-
ních vod je u čerpací stanice situována průtočná dešťová zdrž, vybave-
ná vyplachovací klapkou, a jímka na dovážené odpadní vody s přiměře-
ným objemem asi 20 m3, vybavená řízeným vypouštěním. 

Po mechanickém předčištění je odpadní voda přivedena do anoxic-
kého selektoru a poté přes rozdělovací objekt do dvojice oběhových
směšovacích aktivací. Aerace je řízena kyslíkovou sondou v každé nádr-
ži samostatně. Z aktivačních nádrží je suspenze biologicky vyčištěné od-
padní vody a aktivovaného kalu odváděna volným přepadem přes
odplyňovací splávek žlabem na podélné straně nádrží do směšovacího
objektu, kde je dávkováno srážedlo fosforu a odtud do dvou hlubokých
kruhových dosazovacích nádrží s rozšířenou flokulační zónou. Vratný kal
je čerpán samostatným čerpadlem řízeným frekvenčním měničem z kaž-
dé dosazovací nádrže zpět do selektoru. Stírání kalu u dna a plovoucího
kalu na hladině dosazovacích nádrží je zajištěno mosty s pojezdem po
kolejnici a pohonem prostřednictvím ozubnice. Pojíždějící most také au-
tomaticky spíná s nastavitelným předstihem čerpadlo stahovaných plo-
voucích nečistot. 

Stručný přehled technologických parametrů čistírny odpadních vod
Tetčice je uveden v tabulce 1.

Kalové hospodářství – stručný popis
Kalové hospodářství, technologie OSS – oxyterm sludge system®, je

řešeno v třívěžovém uspořádání jako zcela samostatná provozní jednot-
ka s vlastní automatikou, v omezené míře komunikující s hlavním řídícím
počítačem čistírny. Vlastní princip této metody stabilizace a hygienizace
kalu spočívá v tom, že se běžný proces biologické oxidace v mikrooxic-
kých podmínkách, která je sama o sobě exotermním procesem, intenzi-
fikuje náhradou vzduchu za čistý kyslík. Rychlost procesu oxidace,
menší tepelné ztráty odparem vody a chráněný způsob řízení procesu
zajišťují efektivitu této metody. Složení biomasy v ustáleném provozu se
podle prvních snímků příliš neliší od běžného kalu. Taxonomie mikroor-
ganizmů je nyní předmětem podrobnější analýzy.

KONFERENCE

Tabulka 1

Projektovaná kapacita biologické linky 15 000 EO
Maximální průtok čistírnou 93,8 l/s
Objem selektoru 86,0 m3

Objem aktivačních nádrží 3 800,0 m3

Plocha dosazovacích nádrží 372,0 m2

Objem dosazovacích nádrží 1 273,0 m3

Garantované parametry vyčištěné vody na odtoku z čistírny:
průměr max.

Qv 34,0 l/sec 93,8 l/sec
BSK5 20,0 mg/l 40,0 mg/l
CHSK 90,0 mg/l 120,0 mg/l
NL 20,0 mg/l 40,0 mg/l
N-NH4 12,0 mg/l 18,0 mg/l
Nanorg. 15,0 mg/l 20,0 mg/l
Pcelk. 2,0 mg/l 5,0 mg/l

Průměrné dosahované hodnoty znečištění na odtoku z čistírny:

BSK5 6,2 mg/l
CHSK 49,7 mg/l
NL 7,0 mg/l
N-NH4 0,3 mg/l
Nanorg. 8,2 mg/l
Pcelk. 3,2 mg/l



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací číslo 7–8/2006, strana 57/289

Přebytečný surový kal je v základním uspo-
řádání nepřetržitě rovnoměrně čerpán přímo
z aktivace vřetenovým čerpadlem s programem
řízenou regulací na zahušťovací flotační jednot-
ku, a to podle zatížení čistírny odpadních vod.
V případě provozní potřeby je možné na flotač-
ní jednotce zahušťovat kal odebíraný i z recirku-
lačního okruhu nebo tento pouštět bez zahuš-
tění přímo dál do nádrže UN 1. Zahuštěný kal je
dále čerpán do první řízeně provzdušňované
a vzduchem míchané vyrovnávací nádrže (UN
1) systému OSS – oxyterm sludge system®.
Z této nádrže, vybavené možností stahování ka-
lové vody po nastavitelném přerušení aerace, je
potom v programem určených dávkách s od-
stupem dávkování po minimálně dvaceti hodi-
nách kal čerpán do autotermního termofilního
aerobního reaktoru se střední hydraulickou do-
bou zdržení asi 21 dní. Zde je biologicky zpro-
středkovanou řízenou oxidací čistým kyslíkem
ohříván a udržován na požadované hygienizač-
ní teplotě v rozmezí 56–60 °C. Před každým no-
vým dávkováním surového zahuštěného kalu je
z reaktoru automaticky jednorázově odčerpáno
určené množství hygienizovaného kalu do dru-
hé provzdušňované a vzduchem míchané vy-
rovnávací nádrže (UN 2), také s možností pře-
rušení aerace a stahování kalové vody. Zde je
kal homogenizován, ochlazen a gravitačně zno-
vu dle potřeby zahuštěn. Z druhé vyrovnávací
nádrže je kal dle potřeby provozu odebírán (vět-
šinou pouze v pracovních dnech) a odvodňován
na dekantační odstředivce přiměřené kapacity.
Odvodněný kal je ukládán na deponii. Objemy
kalu ve vyrovnávacích nádržích a v reaktoru
jsou udržovány na programem určených hod-
notách tak, aby byla zaručena rovnoměrnost
zatížení biologické linky kalovou vodou a v kaž-
dém případě předepsaná délka tepelného zpra-
cování – minimálně 20 dní. 

Základní technologické parametry kalové
koncovky jsou uvedeny v tabulce 2.

Provoz kalového hospodářství – popis
Provoz kalového hospodářství s využitím

autotermní aerobní termofilní stabilizace na jed-
notce OSS – oxyterm sludge system® byl zahá-
jen s dávkováním čistého kyslíku 10. 3. 2006.
Od uvedeného data do 5. 4. 2006 probíhala
první fáze – zapracování, ohřev reaktoru na po-
žadovanou pracovní teplotu asi 57 °C. Po dosa-
žení této teploty bylo uvedeno do provozu i au-
tomatické dávkování surového zahuštěného
kalu z první vyrovnávací nádrže do reaktoru
a byla zahájena druhá fáze zapracování –
adaptace biologického systému na ustálené
podmínky, trvající asi 20 dní. Celý průběh za-
pracování a provozu je zřejmý z grafu 1.

Dávkování kalu je určeno nastavením auto-
matiky dle vypočteného aktuálního zatížení čis-
tírny, na základě analytických výsledků a verifi-
kovaného z látkové bilance produkované sušiny
surového kalu, která je během zahájení provo-
zu pečlivě sledována. Denní dávka zahuštěné-
ho kalu se v současné době podle koncentrace
pohybuje v rozmezí 9,0–13,0 m3. Po 20 dnech
adaptace systému by měl produkovaný kal
splňovat požadovaná hygienická kritéria. Pra-
covní teplota v reaktoru je již trvale udržována
na hodnotě 56,4–57,6 °C. Dávkování kyslíku je
nepřetržité a provozní spotřeba v současné do-
bě odpovídá předpokladu, tedy asi 0,4–0,45 kg
O2/kg dodané sušiny kalu. V grafu 1 je zazna-

menán i průběh některých dalších sledovaných,
důležitých fyzikálně-chemických parametrů
procesu, kromě teploty ještě pH a ORP a vyu-
žitý pracovní objem v %. 

Po asi dvaceti dnech adaptace provozu za
ustálených podmínek byly provedeny první ori-
entační zkoušky odvodnitelnosti a pro volbu
vhodného organického flokulantu, které proved-
li nezávisle na sobě technici firem Sokoflok
a Degussa. V obou případech byly laboratorně
stanoveny i vlastnosti kalu před a po odvodně-
ní. V následujícím přehledu jsou uvedena ně-
která technologická data popisující výsledky

těchto zkoušek, funkci zahušťovací jednotky
a zatížení systému. Zde je nutno upozornit na
významnou technologickou výhodu čerpání su-
rového kalu k zahuštění přímo z aktivace. Kro-
mě podstatného zjednodušení potrubních roz-
vodů a vystrojení armaturní komory je totiž
principiálně nemožné, aby při ustáleném provo-
zu čistírny odpadních vod během jednoho dne
došlo k výrazným změnám koncentrace kalu
v aktivaci. Tím je automatikou eliminován jeden
z častých provozních problémů na čistírnách
odpadních vod, kdy selháním obsluhy, napří-
klad o víkendech, dochází k prudkým změnám

Graf 1: OSS – ČOV Tetčice

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

-350

-300

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

5.
 3

. 0
6 

0:
00

11
. 3

. 0
6 

7:
00

16
.3

.0
6

22
. 3

. 0
6 

7:
00

27
. 3

. 0
6

2.
 4

. 0
6 

7:
00

7.
 4

. 0
6 

18
:0

0

13
. 5

. 0
6 

7:
00

18
. 4

. 0
6

24
. 4

. 0
6 

7:
00

29
. 4

. 0
6

5.
 5

. 0
6 

7:
00

10
. 5

. 0
6

16
. 5

. 0
6 

7:
00

21
. 5

. 0
6

27
. 5

. 0
6 

7:
00

55 °C

Hl % teplota °C pH ORP mV dávka m3/den

Tabulka 2

Tlaková flotace Vodatech, a. s.

Látkové zatížení objemu flotační jednotky 2,0 kg/m3

Garantovaná minimální sušina zahuštěného kalu 4,0–4,5 %
Maximální zatížení kalem 960 kg/d

OSS – oxyterm sludge system® 18 000 EO FORTEX – AGS Šumperk, a. s.

Počet nádrží 3
Hloubka nádrží (m) 7,5 (UN 1, UN 2), 7,25 (reaktor)
Užitný objem (m3) 220 (UN1), 180 (UN2), 420 (reaktor), 
Míchání (pneumatické), počet dmychadel 2 + 0 (1ks pro UN1 a UN2, 1ks reaktor)
Typ provzdušňovacích elementů FORTEX AME - 260 S
Míchání (mechanické – reaktor) ABS SCABA 180 FVP-b
Přečerpávání kalu (mezi nádržemi) ABS FR 80/80-26 NF1 132S 3/6 ABB
Zásobník kapalného kyslíku 10 m3, Messer technogas, Praha

Odvodnění kalu FEMAX, a. s.

Chemické hospodářství tříkomorové, automatické
Odstředivka DO 250, PBS Velká Bíteš, a. s.
Hydraulická kapacita 1,5–3,0 m3/h
Látková kapacita 100–120 kg/h sušiny
Šnekový dopravník – bezhřídelový, šikmý SPANZ, Van Tongener Kennemer bv



číslo 7–8/2006, strana 58/290 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací

v režimu odkalování a tím i k destabilizaci biolo-
gické linky. Výše popsané řešení odkalování
v sobě nese prvek autoregulace. 

Tabulka 3 popisuje technologické vlastnosti
kalu – průměrné hodnoty za období 22. 3.
2006–12. 5. 2006.

Z technologického hlediska jsou zajímavé
chemické vlastnosti kalové vody produkované
z procesu hygienizace technologií OSS – oxy-
term sludge system® a jejich změna v procesu
– viz tabulka 4. Z předložených výsledků vyplý-
vá, že kalová voda z procesu hygienizace má

podobné vlastnosti, jako kalová voda z anae-
robního mezofilního vyhnívání. 

Výsledky a metoda hodnocení procesu
hygienizace

Mikrobiologická stanovení byla provedena
podle SOP (standardního operačního postupu)
„Stanovení termotolerantních koliformních bak-
terií a fekálních streptokoků v kalech“. Metodika
vychází z TNV 757835: „Stanovení termotole-
rantních koliformních bakterií a Escherichia co-
li“ a ČSN ISO 7899-2: „Stanovení fekálních

streptokoků“. Gram kalu se vytřepal do 9 ml ste-
rilního fyziologického roztoku po dobu 30 min.
Potom byl vzorek naředěn 10x a 100x, tj. na
stupeň vhodný k odečítání kolonií. Výsev je pro-
váděn na Petriho misky průměru 6 cm, na pů-
dy m-FC agar (pro termotolerantní koliformní
bakterie) a Slanetz-Bartey (pro fekální strepto-
koky). Kultivace, odečítání a konfirmace jsou
prováděny podle již zmíněných norem. Výsled-
ky jsou vyjadřovány v KTJ (kolonie tvořící jed-
notky) vztažených na 1 g sušiny. Přehled dosa-
žených výsledků je i s upřesněním podmínek
stanovení uveden v tabulce 5.

Závěr
Zatím dosažené výsledky ukazují, že nová

technologie stabilizace a hygienizace kalu in-
stalovaná na čistírně odpadních vod Tetčice
může být slibnou alternativou k hygienizaci ka-
lu páleným vápnem při řešení rekonstrukcí ka-
lových hospodářství čistíren odpadních vod
s kapacitou od 3 000 EO – spodní hranice ren-
tability provozu stacionárního odvodňovacího
zařízení, až po 35 000 EO – horní hranice při-
bližně daná rentabilitou dovozu kapalného kys-
líku. Dosavadní provozní výsledky zatím v pl-
ném rozsahu potvrzují ve významné shodě
výsledky a předpoklady uvedené již v dříve
publikovaných pracích. Na provedení přesného
ekonomického hodnocení je však vzhledem
k počtu provedených rozborů příliš brzo. Již ny-
ní však lze konstatovat:
• Rentabilní dosažení a řízení hygienizační tep-